REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta  Casa VOTO DE
APLAUSO aos policiais da Força Tática –
41º BPM/M: 1º SGT PM Grigorievs, SD
PM Rafael, CB PM Silva Lima e SD PM
Rocha que realizou abordagem e captura
de um fugitivo da justiça pelo crime do
Art. 157 do Código Penal Brasileiro.

Senhor Presidente

Muitos presidiários se encontram foragidos das diversas penitenciárias brasileiras de nosso
país, muitos desses criminosos que fogem de lá são de alta periculosidade, outros
envolvidos com gangs de roubo, de tráfico e tudo mais que não presta e leva perigo a
nossos filhos e familiares.

Nossos “POLICIAIS MILITARES” tem feito um trabalho exemplar, não hesitando quando se
atentam aos atos e gestos suspeitos dos cidadãos que andam por nossa Cidade de Santo
André, onde tem descoberto e retirado muitos foragidos da justiça que andava pelas ruas e
avenidas de nosso Município sossegadamente.

Foi no dia 18 de fevereiro que a equipe da Força Tática – Viatura M-41019, durante
patrulhamento pela Rua Oiapoque, na altura do nº 900, no Parque Miami, avistaram um
indivíduo que chamou a atenção dos policiais.

O homem ao notar a aproximação da equipe demonstrou nervosismo e adentrou em uma
viela, sendo realizada de imediato a abordagem.

Em posse do abordado, nada de ilícito foi encontrado, porém ao realizar pesquisa criminal
junto ao COPOM foi constatado que o indivíduo era procurado pela Justiça Brasileira pelo
Crime de Roubo – Art. 157 do Código Penal Brasileiro.

Diante do fato o individuo foi levado ao 6º Distrito Policial por onde seguiu seus tramites
legais pela justiça.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003700310032003A005000

E é por ocorrências como esta, e tão brilhante desempenho de “VOCÊS, MEUS
IRMÃOS E AMIGOS DE FARDA”, que sinto cada dia mais a necessidade de apoiar e
contribuir com esta Instituição que se chama: “Polícia Militar do Estado de São Paulo”
a qual é a minha segunda família e me orgulho de fazer parte.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
VOTO DE APLAUSO aos policiais da Força Tática – 41º BPM/M: 1º SGT PM Grigorievs,
SD PM Rafael, CB PM Silva Lima e SD PM Rocha que realizou abordagem e captura de
um fugitivo da justiça pelo crime do Art. 157 do Código Penal Brasileiro.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando do 41º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano solicitando que o mesmo dê ciência aos policiais que
participaram da referida ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                            Req. 022/2020

Ciências: 1) MAURICIO DA SILVA INCHAUSPE - Tenente Coronel 41º Batalhão da Policia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de fevereiro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003700310032003A005000

		2020-02-27T11:28:23-0300

		2020-02-27T11:40:53-0300

		2020-02-27T11:42:24-0300

		2020-02-27T12:20:16-0300

		2020-02-27T12:30:26-0300

		2020-02-27T12:43:42-0300

		2020-02-27T13:37:51-0300